

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (СПБГУ)

ПРОТОКОЛ

«27» ноября 2020 г.

06/21-03-10

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия

Председатель — Т.А. Алиев.

Секретарь — Л.К. Еремеева.

Голосовали: 11 из 12 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры геофизики М.П. Кашкевич: ассистент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Заболотская; доцент Кафедры английского языка в сфере наук о Земле И.Н. Тимошенко; доцент Кафедры землеустройства и кадастров В.В. Засядь-Волк: профессор Кафедры осадочной геологии С.Б. Шишлов; доцент Кафедры геологии месторождений полезных ископаемых В.А. Лушпеев; доцент Кафедры климатологии и мониторинга окружающей среды Т.Н. Осипова: профессор Кафедры землеустройства и кадастров С.Н. Максимов; заместитель директора по научной работе Санкт-Петербургский филиал ФГБУ «ВНИГНИ» Ю.Э. Петрова; обучающийся бакалавриата четвертого года обучения по направлению «21.03.02 Землеустройство и кадастры» Д.Г. Калинина.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

- 1. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и предложения по новым организациям и формам практик.
- 2. О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.
- 3. Проведение экспертизы тем ВКР, предложенных работодателями и НПР, определение научных руководителей ВКР.
- 4. Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися, определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.
- 5. Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями.
- 6. Рассмотрение заявок на участие в конкурсе на выполнение университетского заказа на материалы учебно-методического характера.
- 7. Разное
- 7.1. В «Разное» вопросов для рассмотрения не поступило.

1. СЛУШАЛИ: Анализ проведения практик по основным образовательным программам и предложения по новым организациям и формам практик.

Основание: Календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев — посредством электронной корпоративной почты сообщил, что в 2019-2020 учебном году Распоряжением первого проректора по учебной и методической работе полевые учебные практики обучающихся на ОП бакалавриата УГСН 21.00.00 были перенесены на лето 2020-2021 учебного года, а производственные и др. практики обучающихся по ОП бакалавриата и магистратуры по УГСН 21.00.00 были проведены в соответствии с учебными планами в традиционном очном формате.

Каких-либо предложений от руководителей $O\Pi$ по новым организациям и формам проведения практик по УГСН 21.00.00 в 2021 году к заседанию УМК не поступило.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

Основание: Календарь ежегодных работ УМК, поручение Первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой от 05.11.2020 № 15-03-156.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев — посредством электронной корпоративной почты представил на рассмотрение членам УМК кандидатуры председателей ГЭК для проведения ГИА в 2021 году по ОП бакалавриата и магистратуры УГСН 21.00.00 (всего семь кандидатур: 3 кандидатуры по ОП направления подготовки «Нефтегазовое дело» и 4 кандидатуры по ОП направления подготовки «Землеустройство и кадастры») (Приложение 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры председателей государственных экзаменационных комиссий для проведения государственной итоговой аттестации в 2021 году по направлению УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия (Приложение 1).

3. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР, предложенных работодателями и НПР, определение научных руководителей ВКР.

Основание: Календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев — посредством электронной корпоративной почты напомнил членам УМК о том, на заседании УМК 22.10.2020 г. (Протокол № 06/21-03-8 от 22.10.2020) уже были проведена экспертиза тем ВКР, предложенных работодателями и НПР, и определены для ВКР научные руководители. Ничего дополнительного по данному вопросу в УМК не поступало.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися, определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

Основание: Календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев — посредством электронной корпоративной почты проинформировал членов УМК о темах ВКР и научных руководителях, выбранных обучающимися в Личных кабинетах из реестра тем ВКР по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия (Приложение 2) и темах ВКР и научных руководителях обучающихся, не сделавших выбор в Личном кабинете (Приложение 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению:

- темы ВКР, выбранные или предложенные обучающимися, научных руководителей ВКР (Приложение 2);
- темы ВКР обучающихся, не осуществивших свой выбор в Личном кабинете, научных руководителей ВКР (Приложение 3).
- 5. СЛУШАЛИ: Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями.

Основание: Календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев — посредством электронной корпоративной почты сообщил, что к заседанию УМК все темы ВКР, предложенные НПР и обучающимися по ОП бакалавриата и магистратуры УГСН 21.00.00, согласованы с работодателями и подтверждены зарегистрированными в СПбГУ письмами от них (Приложение 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению темы ВКР, предложенные НПР и обучающимися, и согласованные с работодателями (Приложение 4).

6. СЛУШАЛИ: Рассмотрение заявок на участие в конкурсе на выполнение университетского заказа на материалы учебно-методического характера.

Основание: Календарь ежегодных работ УМК, служебная записка руководителя ОП бакалаврита «Нефтегазовое дело» В.А. Лушпеева от 20.11.2020 № 76.08/1 52.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев — посредством электронной корпоративной почты направил на рассмотрение членам УМК «Методические указания по выполнению курсовых и выпускных квалификационных работ для обучающихся по направлениям 21.03.01 и 21.04.01 «Нефтегазовое дело», авторы: доцент Кафедры геологии месторождений полезных ископаемых В.А. Лушпеев, заместитель директора по научной работе Санкт-Петербургского филиала ФГБУ «ВНИГНИ» Ю.Э. Петрова и ассистент Кафедры осадочной геологии К.Ю. Васильева, рецензенты: доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова и ведущий эксперт ООО «Газпромнефть-НТЦ» А.В. Буторин.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к участию в ежегодном открытом конкурсе на выполнение университетского заказа «Методические указания по выполнению курсовых и выпускных квалификационных работ для обучающихся по направлениям 21.03.01 и 21.04.01 «Нефтегазовое дело», авторы: доцент Кафедры геологии месторождений полезных ископаемых В.А. Лушпеев, заместитель директора по научной работе Санкт-Петербургского

филиала ФГБУ «ВНИГНИ» Ю.Э. Петрова и ассистент Кафедры осадочной геологии К.Ю. Васильева.

7. Разное

7.1. СЛУШАЛИ: В «Разное» вопросов для рассмотрения не поступило.

Председатель УМК

Секретарь

Т.А. Алиев Л.К. Еремеева